
Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 9  Nº 1925
Divulgação segunda-feira, 8 de junho de 2020 

– Página 107
Publicação terça-feira, 9 de junho de 2020

PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO - PUBLICAÇÃO RESUMO  ATA REGISTRO PREÇOS 
N.º   046/2020   – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004//2020
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO.
CONTRATADO: K DELICIA PANIFICADORA E CONFEITARIA LTDA.
DATA: 31/01/2020 - VIGENTE DE 31/01/2020 À 30/01/2021.
VALOR TOTAL: R$ 31.893,00
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE LANCHES 
(COFFEE  BREAK)  PARA  ATENDER  AS  DEMANDAS  DE  CURSOS  OFERTADOS  AOS 
SERVIDORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO 
DE  SORRISO  –  MT.,  CONFORME  TERMO  DE  REFERÊNCIA. SORRISO  -  MT,  07  DE 
FEVEREIRO DE 2.020. 
 PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICIPAL  
DE ADMINISTRAÇÃO.

AVISO DE RESULTADO DE TOMADA PREÇO N.º 013/2020
A  Prefeitura  Municipal  de  Sorriso  –  MT,  através  da  Comissão  de 

Licitação,  torna  público  o  resultado  do  procedimento  licitatório  de  TOMADA DE  PREÇOS  Nº 
013/2020, tendo como objeto a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE 
AMPLIAÇÃO  E  REFORMA  DO  PSF  DO  DISTRITO  DE  BOA  ESPERANÇA  DO  NORTE, 
CONFORME MEMORIAL,  PROJETOS,  PLANILHAS E DOCUMENTOS ANEXO”,  SAGROU-SE 
vencedora a empresa THAIS SALTON GNOATO, CNPJ Nº 17.254.689/0001-83, com valor global 
de R$ 312.750,52. MARISETE M. BARBIERI - PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANTENTE DE 
LICITAÇÃO.

DECRETO Nº 288 DE 05 DE JUNHO DE 2020.
Dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência de saúde 

pública de importância internacional decorrente do coronavírus (2019-nCoV) a serem adotados 
pelo Poder Executivo do Município  relativas  a  atividades não  presenciais  nas  unidades escolares da 
Rede Pública Municipal de Ensino de  Sorriso, Estado do Mato Grosso, enquanto perdurar a situação de 
Pandemia e dá outras providências.

Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, 
no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto na Lei Federal n. 13.979, de 6 de fevereiro de 
2020,  que  dispõe  sobre  as  medidas para enfrentamento da emergência  de saúde  pública de  
importância internacional decorrente do coronavírus;

Considerando  as  disposições  da  Organização  Mundial  de  Saúde  – 
OMS, de 11 de março de 2020, relativas à infecção humana pelo coronavírus (COVID-19);

Considerando  que  ao  Município  cabe  a  adoção  de  medidas  de 
prevenção e contenção de risco à saúde pública, buscando evitar a disseminação da doença em 
seu território;

Considerando o firme e reiterado comprometimento com a preservação 
da saúde e bem-estar dos profissionais da Educação de Sorriso;

Considerando a Portaria nº 188, de 3 de fevereiro de 2020, publicada no 
Diário Oficial  da União (DOU),  em 4 de fevereiro de 2020,  declarando Emergência em  Saúde 
Pública de Importância Nacional, em razão da infecção humana pelo Coronavírus (COVID-19);

Considerando a Portaria nº 01/UNCME-MT/2020 (União Nacional dos 
Conselhos Municipais de Educação), que dispõe sobre orientações gerais e critérios para ações, 
com referência ao acompanhamento do combate ao coronavírus (COVID-19);

Considerando a Resolução Normativa nº 002/2020- CEE/MT (Conselho 
Estadual de Educação do Mato Grosso), que dispõe sobre normas a serem adotadas enquanto 
perdurar a situção da Pandemia da COVID-19;

Considerando o Parecer do Conselho Nacional de Educação/Conselho 
Pleno (CNE/CP) nº 5/2020 que trata da reorganização do Calendário Escolar e da possibilidade de 
cômputo de atividades não presenciais para fins de cumprimento da carga horária mínima anual, 
em razão da Pandemia da COVID-19;

Considerando o  Decreto Estadual  nº  462,  de  22 de abril  de 2020  que 
atualiza  os  critérios  para  aplicação  de  medidas  não  farmacológicas  excepcionais,  de  caráter 
temporário,  restritivas  à  circulação  e  às  atividades  privadas,  para  a prevenção  dos  riscos  de  
disseminação do coronavírus em todo o território de Mato Grosso;

Considerando a  Lei de Diretrizes e  Bases da Educação Nacional (LDB) nº 
9.394/1996 que estabelece normas da educação básica e suas alterações;

Considerando o parecer do CNE/CP nº 5/2020, com a possibilidade de 
longa duração da suspensão das atividades escolares  presenciais  por  conta da Pandemia da 
COVID-19 a qual poderá acarretar: dificuldade para reposição de forma presencial da integralidade 
das  aulas suspensas  ao  final  do  período  de  emergência,  com o  comprometimento  ainda  do 
calendário escolar  de  2021  e,  eventualmente,  também  de  2022; retrocessos  do  processo 
educacional  e  da  aprendizagem  aos  estudantes submetidos  a  longo  período  sem  atividades 
educacionais regulares, tendo em vista a indefinição do tempo de isolamento; danos estruturais e 
sociais para estudantes e famílias de baixa renda, como stress familiar e aumento da violência 
doméstica para as famílias, de modo geral; e abandono e aumento da evasão escolar;

Considerando o parecer  CNE/CEB nº 5,  de 7 de maio de 1997,  que 
indica  não  ser  apenas  os  limites  da  sala  de  aula  propriamente  dita  que  caracterizam  com 
exclusividade a atividade escolar. Está se caracterizar por toda e qualquer programação incluída na 
proposta pedagógica da instituição, com frequência exigível e efetiva orientação por professores 
habilitados;

Considerando as  disposições  no  Documento  Curricular  Municipal  da 
Educação de Sorriso, Mato Grosso para Educação Infantil e Ensino Fundamental (DCMSO/MT).

DECRETA:
Art. 1º Este Decreto dispõe sobre as medidas temporárias de prevenção 

e  enfrentamento  da  propagação  decorrente  do  Novo  Coronavírus  (COVID-19)  no  âmbito  do 
Município de Sorriso,  relativas  a  atividades não  presenciais  nas  unidades escolares  da  Rede Pública 
Municipal de Ensino, enquanto perdurar a situação de Pandemia.

Art.  2º Para  atender  o  disposto  neste  Decreto,  e  diante  das  aulas 
presenciais suspensas,  o Município de Sorriso  define que, a partir do  dia  01/06/2020 a Rede Pública 
Municipal de Ensino passa a ter suas atividades escolares de forma não   presencial/remota,   nas etapas da 
Educação Infantil e Ensino Fundamental.

Art.  3º As atividades pedagógicas não presenciais/remotas (mediadas 
ou  não  por  tecnologias  digitais  de  informação  e  comunicação)  serão  utilizadas  enquanto 
persistirem restrições sanitárias para presença de estudantes nos ambientes escolares, garantindo 
ainda os demais dias letivos mínimos anuais/semestrais previstos no decurso.

§ 1º Por atividades não presenciais entende-se, conforme Parecer do 
CNE 5/2020, aquelas a serem realizadas pela instituição de ensino com os estudantes quando não 
for possível a presença física destes no ambiente escolar.

§ 2º A realização de atividades pedagógicas não presenciais visa que se 
evite retrocesso de aprendizagem por parte dos estudantes e a perda do vínculo com a escola,  o 
que pode levar à evasão e abandono.

§  3º A  fim  de  garantir  atendimento  escolar  essencial,  propõe-se, 
excepcionalmente, a adoção de atividades pedagógicas não presenciais a serem desenvolvidas 
com  os  estudantes  enquanto  persistirem  restrições  sanitárias  para  presença  completa  dos 
estudantes nos ambientes escolares.

§  4º Estas  atividades  podem  ser  mediadas  ou  não  por tecnologias 
digitais de informação e comunicação, principalmente quando o uso destas tecnologias não for 
possível.

§ 5º A realização das atividades pedagógicas não presenciais não se 
caracteriza pela mera substituição das aulas presenciais e sim pelo uso de práticas pedagógicas 
mediadas  ou  não  por  tecnologias  digitais  de  informação  e  comunicação  que possibilitem  o 
desenvolvimento de objetivos de aprendizagem e habilidades previstas  na BNCC, currículos  e 
propostas pedagógicas passíveis de serem alcançados através destas práticas.

Art. 5º. As medidas deste Decreto poderão ser reavaliadas a qualquer 
momento, de acordo com a situação epidemiológica do Município de Sorriso.

Art. 6º Este Decreto entra em vigor nesta data.
Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 05 de junho de 2020.

ARI GENÉZIO LAFIN
Prefeito Municipal
ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO
Secretário de Administração

LICITAÇÃO

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/2020
OBJETO:  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO PARA  AQUISIÇÃO  DE 

FRALDAS GERIÁTRICAS PARA ATENDIMENTO DE DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE  SAÚDE  E  SANEAMENTO  BÁSICO  COM  PACIENTES  CARENTES  E/OU  ACAMADOS 
USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE.

FINALIDADE:  O  processo  refere-se  atendimento  temporário  até  a 
abertura de processo licitatório para aquisição de fraldas geriátricas para pacientes carentes e/ou 
acamados usuários do Sistema único de Saúde (SUS).

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93. 
CONTRATADA: HIPERDENTAL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE 

PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E MÉDICO – HOSPITALAR LTDA, CNPJ Nº 13.994.852/0001-93
VALOR GLOBAL: R$ 12.243,00 (Doze mil, duzentos e quarenta e três 

reais)
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias
ARI GENÉZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL
TERMO DE RATIFICAÇÃO
 Considerando as informações prestadas pela Comissão Permanente de 

Licitação, bem como pelo contido no presente Processo de Dispensa de Licitação, com todos seus 
documentos,  juntamente  com o  parecer  da  Assessoria  Jurídica,  RATIFICO todos  os  atos  do 
presente Processo de Dispensa n.º 041/2020.

ARI GENÉZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA

AVISO  DE  ABERTURA-PREGÃO  ELETRÔNICO  N°  40/2020-TIPO 
MENOR PREÇO POR ITEM. Objeto: AQUISIÇÃO DE ESPARGIDOR DE ASFALTO, A FIM 
DE  ATENDER  A  DEMANDA  DA  SECRETARIA  DE  INFRAESTRUTURA,  conforme 
especificações  contidas  no  Termo  de  Referência  e  demais  exigências  estabelecidas  
neste  Edital  e  seus  anexos.  Realização:  25  de  JUNHO de  2020  às  09:00 hs  horário  de 
Brasília. Fundamento legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar n° 123/2006, 
Decreto nº 3.555/2000, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto 
Municipal nº 355/2019.  Endereço Eletrônico:  www.comprasnet.gov.br  .   Observação:  O Edital e 
seus anexos estará  disponível para acesso dos interessados  a partir do dia 15 de JUNHO de 
2020,  no link http://www.  tangaradaserra  .mt.gov/licitacao/   e na plataforma www.comprasnet.gov.br  .   
Demais informações, poderão ser obtidas através do telefone 65-3311-4800 , 65-311-4809.Tangará 
da  Serra-MT,  05  Junho  de  2020. Márcia  Dourado  Ferreira-Pregoeiro  Oficial-Portaria  nº 
558/2020.

AVISO  DE  ABERTURA-PREGÃO  ELETRÔNICO  N°  39/2020-TIPO 
MENOR  PREÇO  POR  ITEM.  Objeto:  Registro  de  Preço  para  futura  e  eventual 
REGISTRO  DE  PREÇOS,  para  futura  e  eventual  AQUISIÇÃO DE LIVROS DO AUTOR 
ROBSON ROCHA PARA COMPOR ACERVO BIBLIOGRÁFICO, para atender as bibliotecas 
dos Centros Municipais de Ensino desta Municipalidade, conforme especificações contidas 
no Termo de Referência e demais exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.  
Realização:  23 de JUNHO de 2020  às  09:00 hs horário de Brasília.  Fundamento legal: Lei nº 
8.666/93,  Lei  nº 10.520/2002,  Lei  Complementar  n°  123/2006, Decreto nº  3.555/2000, Decreto 
Federal  nº  10.024/2019,  Decreto  Federal  nº  7.892/2013  e  Decreto  Municipal  nº  355/2019. 
Endereço  Eletrônico:  www.comprasnet.gov.br  .   Observação:  O  Edital  e  seus  anexos  estará 
disponível  para  acesso  dos  interessados  a  partir  do  dia  09  de  JUNHO  de  2020,  no  link 
http://www.  tangaradaserra  .mt.gov/licitacao/   e  na  plataforma  www.comprasnet.gov.br  .    Demais 
informações,  poderão  ser  obtidas  através  do  telefone  65-3311-4800, 65-311-4809.Tangará  da 
Serra-MT, 05 Junho de 2020. Márcia Dourado Ferreira-Pregoeiro Oficial-Portaria nº 558/2020.

 
AVISO  DE  ABERTURA  -  TOMADA DE  PREÇOS  Nº  004/2020.  O 

MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA-MT, neste ato representado pelo Senhor Prefeito Municipal, 

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915


